
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.628, 2017 KEMEN-ESDM. Auditor Inspektorat Jenderal. 

Standar Kompetensi.  
 

PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 31 TAHUN 2017 

TENTANG 

STANDAR KOMPETENSI AUDITOR INSPEKTORAT JENDERAL 

KEMENTERIAN ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang  :   a. bahwa  untuk melaksanakan pengawasan intern yang 

profesional dan akuntabel di lingkungan Kementerian 

Energi dan Sumber Daya Mineral, perlu Auditor yang 

memiliki kualifikasi kompetensi sesuai dengan Standar 

Kompetensi Auditor; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral tentang 

Standar Kompetensi Auditor Inspektorat Jenderal 

Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral; 

 

Mengingat  :   1.     Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang  

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4400); 

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

www.peraturan.go.id



2017, No. 628 -2- 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 tentang 

Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 127, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4890); 

4. Peraturan Presiden Nomor 68 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 132) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Presiden Nomor 105 Tahun 2016 tentang Perubahan atas 

Peraturan Presiden Nomor 68 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 289); 

5. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 

Negara Nomor PER/220/M.PAN/7/2008 tentang Jabatan 

Fungsional Auditor dan Angka Kreditnya sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Menteri Pendayagunaan 

Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 51 

Tahun 2012 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Negara Pendayagunaan Aparatur Negara Nomor 

PER/220/M.PAN/7/2008 tentang Jabatan Fungsional 

Auditor dan Angka Kreditnya (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 863A); 

6. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 01 Tahun 2010 tentang Pedoman Pengawasan di 

Lingkungan Kementerian Energi dan Sumber Daya 

Mineral (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2010 

Nomor 22); 

7. Peraturan Kepala Badan Pengawasan Keuangan dan 

Pembangunan Nomor PER-211/K/JF/2010 tanggal 13 

April 2010 tentang Standar Kompetensi Auditor; 

8. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 13 Tahun 2011 tentang Kode Etik Pegawai Negeri 

Sipil Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral 

www.peraturan.go.id



2017, No. 628 
-3- 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 

488); 

9. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 13 Tahun 2016 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 782);  

10. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 46 Tahun 2016 tentang Pedoman Penanganan 

Benturan Kepentingan di Lingkungan Kementerian 

Energi dan Sumber Daya Mineral (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 2102); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :  PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA 

MINERAL TENTANG STANDAR KOMPETENSI AUDITOR 

INSPEKTORAT JENDERAL KEMENTERIAN ENERGI DAN 

SUMBER DAYA MINERAL. 

 

Pasal 1 

Standar Kompetensi Auditor Inspektorat Jenderal 

Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral terdiri atas: 

a. Kompetensi Umum; 

b. Kompetensi Teknis Pengawasan; dan  

c. Kompetensi Teknis Substantif Energi dan Sumber Daya 

Mineral.   

 

Pasal 2 

(1) Standar Kompetensi Umum dan Standar Kompetensi 

Teknis Pengawasan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

1 huruf a dan huruf b mengacu pada Peraturan Kepala 

Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan 

mengenai Standar Kompetensi Auditor. 

(2) Standar Kompetensi Teknis Substantif Energi dan 

Sumber Daya Mineral sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 1 huruf c tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

www.peraturan.go.id



2017, No. 628 -4- 

Pasal 3 

Standar Kompetensi Auditor Inspektorat Jenderal 

Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1 berlaku sebagai standar wajib bagi 

Auditor Utama, Auditor Madya, Auditor Muda, dan Auditor 

Pertama di Lingkungan Kementerian Energi dan Sumber Daya 

Mineral. 

 

Pasal 4  

Selain wajib memenuhi Standar Kompetensi Auditor 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, Auditor Inspektorat 

Jenderal Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral wajib 

memenuhi Standar Kompetensi Inti yang ditetapkan di 

Lingkungan Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral. 

 

Pasal 5 

Inspektorat Jenderal Kementerian Energi dan Sumber Daya 

Mineral wajib menyusun peta kompetensi dan program 

pengembangan kompetensi masing-masing Auditor untuk 

memenuhi Standar Kompetensi Auditor sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2. 

 

Pasal 6 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id



2017, No. 628 
-5- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta  

pada tanggal 26 April 2017  

 

MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

   ttd 

 

IGNASIUS JONAN 

 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 8 Mei 2017 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA,  

 

 ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id


